
 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 

 

      15 января 2020г.                                                                                            №    5- п/3 

 

р.п. Башмаково 

 

 

«Об утверждении дорожной карты Юнармии» 

 

В целях исполнения Федерального закона от 28.12.2016 № 478-ФЗ «О 

государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», в 

рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 октября 2016 года № 

536 «О создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников», в  соответствии с планом работы Отдела 

образования, с целью совершенствования воспитательной работы и организации 

социально значимой деятельности школьников, содействия формированию личности на 

основе системы ценностей, присущей российскому обществу, формирования 

нравственных ценностей и ориентиров, а также военно-патриотического воспитания 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1.  обеспечить работу первичных отделений Юнармии в соответствии с Уставом 

Юнармия, а также обеспечить активное участие обучающихся в мероприятиях 

Юнармии в соответствии с планом (дорожной картой) (приложение №1); 

1.2.  воспитательную работу учреждений организовать в соответствии с 

основными направлениями деятельности Юнармия; включить в организацию и 

проведение школьных мероприятий детей, попавших в трудную жизненную ситуацию 

или социально опасное положение, а также стоящих на различных видах 

профилактического учета; 

1.3.  в рамках направления «гражданская активность» активизировать работу 

волонтерски1.4. информировать Отдел образования, муниципального 

координатора Юнармии о процессах, связанных с участием обучающихся в 

мероприятиях Юнармии;  



 

 

1.5. Обеспечить организацию работы тематических площадок для школьников в 

рамках летней оздоровительной кампании по направлениям деятельности Юнармии. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. издать локальные акты о создании первичных отделений Юнармии в 

образовательной организации в срок до 20.09.2020; 

2.2. назначить ответственного куратора (из числа заместителей руководителя 

образовательной организации), старшего вожатого (из числа педагогов организаторов) 

за организацию деятельности Юнармии, включив обязанности в должностные 

инструкции; 

2.3. обеспечить организацию регистрации первичных отделений, юнармейцев на сайте 

АИС МОЛОДЕЖЬ; 

2.4. создать на официальном сайте образовательной организации раздел 

«Юнармия» и определить порядок информирования о деятельности первичного 

отделения Юнармии; 

2.5. использовать брендбук Юнармии и хэштег #Юнармия58 при размещении 

информации на сайтах общеобразовательной организации, социальных сетях, а также 

при проведении мероприятий, по Уставу Юнармии согласно приложению 1; 

2.6. создать условия для повышения квалификации педагогических работников 

вопросах воспитания и организации социально значимой деятельности школьников, и 

представления позитивного опыта развития Юнармии;  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Отдела образования           В. В. Токарев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
Приложение 1 к Приказу Отдела образования  

Башмаковского района №5-п/3 от 15.01.2020г. 
 

  
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Ожидаемый 
результат 

Примечание 

1 Работа Юнармейского штаба,  

созданного на базе МБОУСОШ 

№1 им. К. Г. Мохова р.п. 

Башмаково, курирующего 

работу юнармейского 

движения 

в течение года Отдел образования 
 

Работа по 

утвержденному 

плану 

Членство в Движении 

разрешено с 8 до 18 лет 

2 Создание комнаты-музея 

Юнармейца в МБОУСОШ №1 

им. К. Г. Мохова р.п. 

Башмаково 

2019 год Руководители 

образовательных 

организаций 

Наличие комнаты-

музея юнармейца в 

образовательном 

учреждении 

Участие в конкурсе на 

предоставление грантов 

некоммерческим организациям 

на проведение мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

граждан Российской 

Федерации  

3 Введение часа занятий для 

юнармейцев в рамках 

внеурочной деятельности 

(спортивно-оздоровительное 

направление или духовно-

нравственное) 

сентябрь 2019г Руководители 

образовательных 

организаций 

Занятия 

включены в план 

работы 

образовательного 

учреждения 

Обеспечить расширенное 

обучение в области НВП и 

ОБЖ за счет внеурочных 

часов  

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического Юнармия Башмаковского района 

Пензенской области на 2020 год 
 



 

 

 

4 Набор членов юнармейских 
отрядов 

в течение года Руководители 

образовательных 

организаций 

Сформированные 
отряды 

Из числа молодежи 

отбираются лица, 

имеющие 

положительную 

характеристику, развитые 

физически и успевающие 

по освоению учебной 

программы в 

образовательном 

учреждении (в возрасте от 

8 до 18 лет) 
5 Слет Юнармейцев 

Всероссийского детско-

юношеского военно-

патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ» Башмаковского 

района 

сентябрь, май Отдел образования 

Башмаковского 

района 

 

Сформированный 
штаб 

Необходимо присутствие 

СМИ, приглашение 

представителей 

общественности, 

руководителей 

образовательных 

организаций 

6 Торжественный прием в 

юнармейское движение 

май, сентябрь  Администрация 

Башмаковского 

района,  

Отдел образования 

Башмаковского 

района 

 

Юнармейские 

отряды  

Необходимо присутствие 

СМИ, приглашение 

представителей 

общественности, 

руководителей 
 



 

 

 

 

   

 
 

образовательных 

организаций. Процедура 

должна проходить в 

торжественной обстановке 

возле флагов РФ и 

муниципального 

образования с вручением 

отличительных знаков 

 

7 Разработка плана деятельности 
отряда на 2021  год 

январь 2021 Отдел образования 
образования, 
образовательные 
организации 

Осуществление 

деятельности 

отряда в 2020 году 

Координацию 

деятельности 

осуществляет «Центр 

военно-патриотического 

воспитания» р.п. 

Башмаково 
 


